CONCLUSION

Nous signalions en introduction que, pour Thomas, les deux notions de *ius* et de *dominium* devaient être traitées séparément parce qu'elles ne partageaient pas d'horizon commun. C'est le courant nominaliste qui les rapproche, en accordant aux entités un domaine propre au sein duquel elles possèdent le droit d'exploiter leurs potentialités comme il leur convient. Lorsque Vitoria, Soto et Bañez parviennent au commentaire de la question 62 de ST II-II, qui a trait à la restitution et implique en

92. « De subjecto vero formali sit quinta conclusio. Subjectum quo, aut ratio subiecti ipsius dominii, est in intellectus, simul et voluntas libera. Probatur. Nam facultas utendi re in quocunque usus lege permisos radicatur simul in intellectu, et voluntate libera. Antecedens patet, quia homo non dicitur sui compos neque ; utens aliquare, nisi quatenus est intelligens, et liberè volens. [...] Quod si quaeras in qua istarum potentialiarum potissimum radicetur dominium ? probabile est quod in intellectu : quia illa est potentia praestantior, et dirigens voluntatem. Mea autem sententia, potissimum radicatur dominium in libertate voluntatis : quia in ipsa completur facultas utendi rebus nobis subiectis » (*ibid.*, p. 77).

93. « Dominium quod habet homo suarum actionum, subiectatur in anima, ergo quodlibet dominium » (*ibid.*).

94. « [...] dominium est ius, et facultas operativa secundum rationem et voluntatem, ergo ibi subiectatur » (*ibid.*).

95. « Quest'ultimo arriva addirittura, nel processo di assottigliamento della proprietà, a negargli il carattere di relazione : proporre il dominium come rapporto, come "relatio ad", ha per Bañez il significato di operarne un deformante condizionamento, una pericolosa relativizzazione, mentre è in lui ferma la convinzione che "dominium est perfectio animae et hominis dignitas", "non est relatio formaliter, sed potestas absoluta ordinata ad actus reales" » (GROSSI, « La Proprietà nel sistema privatistico della seconda scolastica », p. 147).

conséquence la notion de *dominium*, ils doivent tenir compte des commentaires qui en ont été donnés par leurs prédécesseurs et prendre position par rapport à cette thèse.

Nos trois auteurs ne vont cependant pas suivre la même piste. Vitoria disqualifie rapidement l'équivalence établie entre le *ius* et le *dominium* en soulignant d'abord que les juristes la considèrent comme fautive, ensuite qu'elle repose sur une définition bien trop large des deux termes et n'est donc pas adéquate, et pour finir qu'elle distord la vérité parce qu'elle est abusive. Il finit l'examen du *dominium* en le recentrant sur ce que Thomas avait mis en exergue, à savoir que le *dominium* désigne le contrôle rationnel que l'on a sur soi et sur ses actions, et qu'il traduit de ce fait la faculté d'agir en conformité avec sa fin propre.